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"Óáí ðáò óôçí ÊáëáìÜôá êáé 
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ÊáëáìÜôá  
ÐÏËÇ ÍÁ ÆÅÉÓ …

'ñèåéò ìå ôï êáëü
öÝñå ìïõ Ýíá ìáíôÞëé íá äÝóù óôï ëáéìü".
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22 Ιουλίου 2005. 
Ώρα 21.30 μ.μ. Κόσμος πολύς, κάθε 
ηλικίας και φύλου, ανεβαίνει φλυα-
ρώντας χαρούμενα τα πέτρινα σκα-
λοπάτια που οδηγούν στο αμφι-
θέατρο του Κάστρου της Καλαμάτας. 
Όλοι έχουν έναν κοινό σκοπό. Να 
παρακολουθήσουν την παράσταση 
της βελγικής χορευτικής ομάδας 
"Les Ballets C. de la B." στο πλαίσιο 
του 11ου Φεστιβάλ Χορού Καλα-
μάτας.

Έχω έρθει σ' αυτήν την πόλη του πολιτισμού, για να δω για πρώτη φορά 
παράσταση του Φεστιβάλ Χορού που ξεκίνησε την πορεία του την 
άνοιξη του 1995 και καθιερώθηκε πολύ γρήγορα ως ένα πολιτιστικό 
συμβάν διεθνούς εμβέλειας, κάτι που αναμφίβολα δείχνει και η αθρόα 
προσέλευση κοινού με καλλιτεχνικά ενδιαφέροντα όχι μόνον από την 
Ελλάδα αλλά και από όλον τον κόσμο.
Ώρα 22.00. Καθισμένη στις πέτρινες κερκίδες ρουφώ με απληστία το 
μεθυστικό άρωμα των νυχτολούλουδων κι αφήνομαι στους ήχους της 
νύχτας, της καμπάνας της Υπαπαντής και του Αι-Γιάννη και των σιγο-
ψιθυρισμάτων του κόσμου που περιμένει, όπως κι εγώ, με ανυπομονησία 
ν' αρχίσει η παράσταση. Θυμάμαι τα λόγια της Αγγ. Μήτρου, αυτής της 
δυναμικής και ταυτόχρονα ευαίσθητης ύπαρξης, που ως Διευθύντρια 
Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας της ΔΕΠΑΚ (Δημοτικής 
Επιχείρησης Πολιτιστικής Ανάπτυξης Καλαμάτας) είναι η ψυχή και το 
πνεύμα των πολιτιστικών δρώμενων της πόλης: "Όταν το 1995 η Κα- 
λαμάτα πήρε το χορό στο πλαίσιο του Εθνικού Πολιτιστικού Δικτύου 
Πόλεων όλοι αναρωτιόνταν πώς σε μια πόλη 50.000 κατοίκων θα μπο-
ρέσει να αναπτυχθεί ο χορός και μάλιστα τόσο ώστε να αποτελεί σημείο 
αναφοράς. Τώρα, μετά από έντεκα χρόνια σοβαρής και υπεύθυνης δου-
λειάς, το Φεστιβάλ Χορού υπό την καλλιτεχνική διεύθυνση της εξαιρετικής 
στο έργο της Βίκυς Μαραγκοπούλου και με την αμέριστη συμπαράσταση 
της τοπικής αυτοδιοίκησης θεωρείται ο καλύτερος, ο υγιέστερος και ο 
ουσιαστικότερος θεσμός της περιφέρειας". Είναι φανερό πως τόσο οι 
καλλιτέχνες όσο και οι θεατές θεωρούν τύχη και τιμή να συνευρεθούν 

Áí ìéá ðüëç åßíáé áõôü ðïõ åßíáé ïé ðïëßôåò 
ìßæåñç ðüëç. Ðïëõðñüóùðç, åõåéäÞò êáé ðïëýäùñç ç ðñùôåýïõóá  

êáé óôá ìÝôñá ôïõ áíèñþðïõ ðüëçò ðïõ ðñïêáëåß ìå èÝëãçôñá áëçèéíÜ êáé  

äçìéïõñãåß Ýíôïíç ôçí åðéèõìßá ôïõ íüóôïõ êé áõôü åßíáé êáôüñèùìá ìÝãá,

ÐáñÜëëçëåò ðïëéôéóôéêÝò åêäçëþóåéò ãßíïíôáé óå äéÜöïñá óçìåßá ôçò 
ðüëçò êáôÜ ôç äéÜñêåéá ôïõ Äéåèíïýò ÖåóôéâÜë ×ïñïý.
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ôçò, ôüôå ç ÊáëáìÜôá óßãïõñá äåí åßíáé  

ôçò ìåóóçíéáêÞò ãçò Ý÷åé üëåò ôéò ðñïäéáãñáöÝò ìéáò áéóéüäïîçò, ðïéïôéêÞò

ü÷é åðßðëáóôá ôïí åðéóêÝðôç íá ôç ãíùñßóåé. Ôï ðéï óçìáíôéêü üìùò åßíáé üôé 

ãéáôß ðñüêåéôáé ãéá óôïß÷çìá ðïõ äåí êåñäßæåôáé åýêïëá.

ÊÅÉÌÅÍÏ: ÌÁÉÑÇ ÌÐÅËÏÃÉÁÍÍÇ
ÖÙÔÏÃÑÁÖÉÅÓ: ÔÁÓÏÓ ÂÁÌÂÁÊÁÓ, ÉÙÁÍÍÇÓ ÊÏÓÓÕÂÁÓ
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εδώ πάνω στο θρυλικό Κάστρο σε μια 
συνομιλία εσωτερική και συχνά επώδυνη.
Τον ονειρεμένο  χώρο, στον οποίο δόθηκε η 
εκπληκτική παράσταση, τον πρόσεξα στο 
τέλος. Το γοητευτικό έξαρμα του εδάφους της 
μεσσηνιακής γης, πάνω στο οποίο χτίστηκε το 
μεσαιωνικό Κάστρο, είχε κριθεί από πολύ 
παλιά κατάλληλο να αποτελέσει τη μυκηναϊ-
κή ακρόπολη των αρχαίων Φηρών. Ένιωσα 
την ενέργεια του χώρου να με διαπερνά και 
να με σπρώχνει να τον εξερευνήσω. 
Φαίνεται πως οι μοίρες δεν εφείσθησαν 
χαρισμάτων, όταν γεννήθηκε η πόλη. Γεν-
ναιόδωρα την στόλισαν με πλούτη, ομορφιά 
και δόξα τρανή και την έκαναν πολυπόθητη 
και δώρο μέγα και ζηλευτό. Από τον Όμηρο 
μαθαίνουμε πως ο βασιλιάς Αγαμέμνονας 
έταξε προίκα την ιερή (ζαθέη, Ι 223) και 
εϋκτιμένη (καλόχτιστη, Ε, 543) πόλη στον 
Αχιλλέα, προκειμένου να κατευνάσει την 
οργή του και να τον παρακινήσει να ξανα-
μπεί στη μάχη (Ομ. Ιλ. Ι, 93).
Η ονομασία της Καλαμάτας στα ομηρικά τα 
χρόνια ήταν Φηραί ή Φηρή. Με το όνομα 
Φαραί τη συναντάμε στα Μεσσηνιακά του 
Παυσανία (IV, 30, 2) που την επισκέφθηκε 
πολλούς αιώνες αργότερα (2ος αι. μ.Χ.) 
ερχόμενος από την παραθαλάσσια πόλη 
Αβία (πρόκειται για τη μυκηναϊκή πόλη Ιρή ή 
Ίρη του Ομήρου).
"Οι Φαρές βρίσκονται σ' απόσταση 70 στα-
δίων από την Αβία … Ο οικιστής Φάρις λένε 
πως ήταν γιος του Ερμή και της Φιλοδάμειας 
της κόρης του Δαναού…" (Παυσανίου, Ελλά-
δος Περιήγησις, IV 30, 2-3).
Πού όμως έστησε το παλάτι του το αρχοντό-
πουλο από το αρχαίο βασίλειο του Άργους; 
Προφανώς πάνω στο γήλοφο που σήμερα 
είναι γνωστός ως Κάστρο της Καλαμάτας, 
αφού από την κορυφή του η θέα του καταπρά-
σινου κάμπου, που περιβαλλόταν με αγάπη 
από βουνά και λόφους και ξεδιψούσε με τα 
άφθονα νερά των ποταμών Νέδοντα και Άρι, 
ήταν το δίχως άλλο μαγευτική.
Σ' αυτό ακριβώς το σημείο είχε το ξακουστό 
ανάκτορό του και ο Διοκλής, ο βασιλιάς των 
πλούσιων Φαρών, που φιλοξένησε, σύμφωνα 
με τον Όμηρο (Οδ. Γ, 509), τον Τηλέμαχο και 
τον Πεισίστρατο, το γιο του Νέστορα.
Βεβαίως δεν ταυτίζονται όλες οι απόψεις των 
ιστορικών και των αρχαιολόγων σχετικά με 

την ακριβή θέση των αρχαίων Φηρών ή 
Φαρών, ίσως επειδή οι πληροφορίες που 
δί-νουν ο Παυσανίας, ο Στράβων και ο Ξενο-
φώντας είναι το δίχως άλλο ελλιπείς. Πολύ δε 
περισσότερο γιατί την πόλη την εξαφάνισαν 
οι κατακτητές Φράγκοι, Τούρκοι και Ενετοί 
κτίζοντας με τα οικοδομικά της υλικά το Κά- 
στρο. Ωστόσο τα στοιχεία από την αρχαιολο-
γική έρευνα που διεξήχθη τη δεκαετία του ΄60 
στην περιοχή της Καλαμάτας συνηγορούν υπέρ 
της άποψης ότι οι Φαρές ήταν ακριβώς εδώ. 
Εξαιρετικού ενδιαφέροντος ευρήματα είναι 
αυτά που εντοπίσθηκαν στη θέση Ακοβίτικα, 
η οποία βρίσκεται στη ΝΔ παρυφή της πόλης 
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και σε απόσταση 650-700 μ. από τη θάλασσα. 
Ο αρχαιολόγος Π. Θέμελης αποκάλυψε τα 
ερείπια ενός μνημειώδους οικοδομήματος 
της Πρώιμης εποχής του Χαλκού (2200-2100 
π.Χ.). Το μέγαρο αυτό στις όχθες του πο- 
ταμού Άρεως σε μια περιοχή που θα πρέπει 
να ήταν άκρως ειδυλλιακή ήταν διώροφο με 
εξώστη στον πάνω όροφο. Στο ισόγειο απο-
καλύφθηκαν μια μεγάλη αίθουσα ακροά-
σεων αλλά και άλλων λειτουργιών και δεξιά 

και αριστερά της χώροι αποθηκευτικοί. Είναι 
προφανές πως επρόκειτο για ένα διοικητικό 
και θρησκευτικό κέντρο, από το οποίο ο ανώ-
τατος άρχων διαφέντευε την ευρύτερη περιο-
χή. Όπως μου είπε ο κ. Θέμελης, "η σημασία 
του είναι μεγίστη καθώς μέχρι τώρα έχουν 
βρεθεί 2-3 παρόμοια μέγαρα της Πρώιμης 
εποχής του Χαλκού σε ολόκληρη την Ελλάδα". 
Λίγο δυτικότερα η Θ. Καράγιωργα ανέσκαψε 
δεύτερο μικρότερο οικοδόμημα προς το 

Îõëïãñáößá 18,5 × 26 cm, ó÷Ýäéï ôïõ Th. Weber áðü óêßôóï ôïõ Henri Belle áðü ôï âéâëßï 
ÊÁËÁÌÁÔÁ, åêä. ÄÅÐÁÊ 1996.

ÊáëáìÜôá êáé ôï öñÜãêéêï êÜóôñï
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οποίο συνέχονταν συγκρότημα πολλών κτι-
σμάτων της ίδιας εποχής. Κανείς δεν αμφι-
βάλλει, ότι ήδη από τα μέσα της 3ης χιλιετίας 
π.Χ. είχε αναπτυχθεί στην περιοχή ένας 
ακμαιότατος συνοικισμός, που στήριξε τη 
δύναμη και τα πλούτη του στη γενναιοδωρία 
της φύσης. Πολύ αργότερα κατά την Αρχαϊκή 
περίοδο και συγκεκριμένα τον 7ο-6ο αι. π.Χ. 
κι έως τον 5ο αι. π.Χ. λειτούργησε εδώ, 200 μ. 
νοτιότερα του μεγάρου και 650 μ. από τη σημε-
ρινή παραλία, πάντα στις όχθες του Άρεως, 
ένα ιερό αφιερωμένο στο θαλασσοκράτορα 
Ποσειδώνα. Τη σημαντική ανακάλυψη του 
ιερού την έκανε το 1969 πάλι ο Π. Θέμελης. 
Έφερε στο φως οικοδομικά λείψανα, χάλ-
κινα αντικείμενα, πολλά κεραμικά αγγεία 
και τρία αξιόλογα ειδώλια (εκτίθενται στο 
Μπενάκειο Αρχαιολογικό Μουσείο Καλα-
μάτας). Τη χρονιά που μας πέρασε ο Π. Θέ- 
μελης ήρθε και πάλι στην περιοχή του ιερού 
μαζί με συνεργείο Γερμανών επιστημόνων, οι 
οποίοι διέθεσαν τελευταίας τεχνολογίας 
όργανα, για να κάνουν εμπεριστατωμένες 
γεωτεχνικές και γεωλογικές έρευνες που θα 
δείξουν πολύ σύντομα πού ήταν ακριβώς η 

ακτή, πώς ήταν η γεωμορφολογία της περιο-
χής, πώς ήταν τα ποτάμια κι εν κατακλείδι 
πώς ήταν το τοπίο την περίοδο ακμής του 
ιερού. Τα πορίσματα των ερευνών αναμένε-
ται να δημοσιευθούν σύντομα. Ο επισκέπτης 
για να φθάσει στο χώρο, η εικόνα του οποίου 
πρέπει να βελτιωθεί με τις κατάλληλες περι-
βαλλοντικές παρεμβάσεις, πρέπει να στρίψει 
δεξιά επί της οδού που είναι κάθετος στην 
Ηρώων Πολυτεχνείου (Νέα Είσοδος στην 
πόλη) και να ξαναστρίψει δεξιά, όταν φθάσει 
εμπρός στην πύλη της 120 Πτέρυγας Εκπαί-
δευσης Αέρος. Οι πινακίδες της Ζ' ΕΠΚΑ θα 
τον οδηγήσουν στο ιερό και στο Μέγαρο.  
Ανατολικότερα του ιερού του Ποσειδώνα 
υπήρχε, σύμφωνα με τη μαρτυρία του γεω-
γράφου Στράβωνα, ένα ιερό αφιερωμένο στη 
θεά Αθηνά (… παρά δε Φηράς Νέδων εκβάλ-
λει … έχει δε ιερόν επίσημον Αθηνάς νεδου-
σίας (8, 360)). 
Μολονότι η μαρτυρία δεν έχει εξακριβωθεί 
ανασκαφικά καλό θα ήταν να τη δεχθούμε, 
καθώς ήταν συνήθης η συλλατρεία των δύο 
δυναμικών θεών στην ελληνική αρχαιότητα. 
Θα μας βοηθούσε μάλιστα να προτείνουμε 
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μια πολύ χαριτωμένη εκδοχή, ότι δηλαδή 
πίσω από τη σημερινή ονομασία της πόλης 
"Καλαμάτα" κρύβεται η γλαυκώπις και 
οξυδερκής διογέννητη θεά, η "καλομάτα" 
Αθηνά κι αυτό γιατί πολλοί μελετητές ερίζουν 
περί της ετυμολογίας της λέξης "Καλαμάτα".
Κατά τον πατέρα της Λαογραφικής Επιστή-
μης, τον καλαματιανό πανεπιστημιακό δά- 
σκαλο Ν. Πολίτη (1852-1921) η πόλη οφείλει 
το όνομά της σε μιαν εικόνα της "Παναγίας 
Καλομ(μ)άτας" που λατρευόταν στο εκκλη-
σάκι του προμαχώνα του Κάστρου. Αντιθέ-
τως οι πανεπιστημιακοί Γεώργιος Χατζηδά-
κης και Σωκράτης Κουγέας θεωρούν ότι το 
τοπωνύμιο έχει παραχθεί από το ουσιαστικό 
"κάλαμος", καθώς λόγω της ύπαρξης των δύο 
ποταμών του Άρεως και 
του Νέδοντα, τα καλάμια 
αφθονούσαν στην περιο-
χή, όπως και σήμερα 
άλλωστε. Εκείνο που μπο-
ρούμε να πούμε με βε- 
βαιότητα είναι πως το 
όνομα "Καλαμάτα" αρχίζει 
να χρησιμοποιείται στους 
προχωρημένους μεσαιω-
νικούς χρόνους (10ος αι.).
Όταν στα 1205 οι Φράγκοι 
κατέλαβαν την πόλη 
κάνοντάς την έδρα βαρωνίας, πάνω 
στο λόφο βρήκαν ένα μοναστήρι. Η 
βυζαντινή οχύρωση είχε καταρ-
ρεύσει. Ο γύρω τόπος όμως ήταν 
όπως πάντα γαλήνιος και ειδυλ-
λιακός. Ο "ηγεμόνας της Αχαΐας" 
Γοδεφρείδος Βιλλεαρδουίνος, 
παρόλο που είχε το αρχοντόσπιτό 
του στην Ανδραβίδα, ερχόταν πολύ 
συχνά ως εδώ, για να ξεκουράσει 
το σώμα του και να γεμίσει την 
ψυχή και το πνεύμα του με την ενέργεια που 
απέπνεε ο δυνατός συνδυασμός ενός αρρε-
νωπού βουνού, του Ταϋγέτου, μιας πλανεύ-
τρας θάλασσας κι ενός ήρεμου, καταπράσινου 
κάμπου πνιγμένου στα λιόδενδρα, στα αμπέ-
λια, στις συκιές και στις μουριές. Εδώ μάλιστα 
πέθανε και ετάφη στα 1218. Ο νεότερος γιος 
του, ο αξιαγάπητος Γουλιέλμος Β' που γεν-
νήθηκε στην Καλαμάτα (εξ ου και το προσω-
νύμιό του "Καλαμάτας") ανάμεσα στα έργα 
που έκανε επί ηγεμονίας του ήταν και η 

οχύρωση του λόφου με το περιώνυμο Κάστρο 
που όμως είχε αρκετά ταραχώδη βίο, αφού 
ουδέποτε έμεινε ίδιο. Άλλοι πρόσθεταν και 
άλλοι του αφαιρούσαν κάτι. Ποτέ δεν ησύ-
χασε, ακόμα και σήμερα, παρόλο που η 26η 
ΕΒΑ (Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων) 
μόνο να το προστατέψει θέλει.
Ο επισκέπτης ελάχιστα πράγματα θα δει 
περνώντας την πύλη του που βρίσκεται επί 
της οδού Βιλλεαρδουίνων, δίπλα στο 
"Ελαιουργείον Σπυρίδη", κι αυτό διότι μετά 
το σεισμό του 1986 πολλά σημεία του έχουν 
κριθεί επικίνδυνα και μέχρι να αποκατα-
σταθούν οι ζημιές απαγορεύεται η είσοδος, 
συγκεκριμένα στο δεύτερο επίπεδο. Θα 
νιώσει όμως την αύρα όλων όσων πέρασαν 

από δω ως κατακτητές, 
Φράγκοι, Ενετοί, Τούρκοι 
και θα δει, αν σηκώσει τα 
μάτια στο υπέρθυρο της 
πύλης, το τρομερό σύμβο-
λο της κυριαρχίας των 
Ενετών, το φτερωτό λιον-
τάρι του Αγ. Μάρκου.

Με έντονα τα συναισθήματα που δημιουργεί 
πάντα το πέρασμα από την πύλη στο εσωτε-
ρικό κάθε καστροπολιτείας, θα ανέβει τα 
πέτρινα σκαλοπάτια και θα δει στ' αριστερά 
του το αμφιθέατρο, έργο των νεότερων χρό-
νων, στο οποίο τα καλοκαίρια ευφραίνονται 
οι ψυχές των ανθρώπων και άγονται σε 
μονοπάτια που μόνο το θέατρο, ο χορός και η 
μουσική ανοίγουν. Αξίζει να πούμε πως το 
μεγαλύτερο μέρος των πολιτιστικών εκδηλώ-
σεων είναι προσφορά του Δήμου που αέναα 

ÅéäõëëéáêÞ åéêüíá óôéò 
ü÷èåò ôïõ ðïôáìïý ¢ñåùò. 
(áñéóôåñÜ)
Ï ðïôáìüò ÍÝäùí äéáó÷ßæåé 
ôçí ðüëç Üëëïôå ìå ëßãï êáé 
Üëëïôå ìå ðïëý íåñü.
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Ôï ôåëùíåßï, Þ “ÍôïõÜíá”, âñßóêåôáé óôï ÷þñï ôïõ ëéìáíéïý áðü  

óðïõäáéüôåñá åìðïñéêÜ êÝíôñá ìå ðïëëÜ åîáãþãéìá ðñïúüíôá. 

êáé õðåñùêåÜíåéá Ýöåõãáí áðü åäþ ìå
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ôï 1901. Óôçí áõãÞ ôïõ 20ïõ áé. ç ÊáëáìÜôá Þôáí Ýíá áðü ôá 

Ôï ëéìÜíé ôçò ôï ÷áñáêôÞñéæå ìåãÜëç äñáóôçñéüôçôá. ÌÝ÷ñé
ðñïïñéóìü ôçí Í. Õüñêç.
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μεριμνά για την καλλιέργεια όχι μόνο των 
δημοτών του αλλά και των όλβιων επισκε-
πτών της πόλης.
Αν συνεχίσει την άνοδο των σκαλοπατιών, 
προς το παρόν θα γυμνάσει τα πόδια του, 
γιατί ο δεύτερος οχυρωματικός περίβολος 
εί-ναι, όπως είπαμε, κλειστός για τους επισκέ-
πτες. Μπορεί όμως να έχει από κάποια σημεία 
μια πανοραμική εικόνα της Καλαμάτας.
Μπορεί, πρώτα απ' όλα, να δει τις στέγες των 
σπιτιών, κόκκινες στις υπώρειες του Κά- 
στρου - είναι τα παλαιότερα σπίτια της πόλης 
- γκρίζες καθώς η ματιά απομακρύνεται, θα 
δει τους ασημένιους τρούλους των εκκλησιών 
να στραφταλίζουν στο δυνατό φως του ήλιου. 
Μπορεί να δει τους δρόμους, φιδογυριστούς 
στο παλαιό κομμάτι της πόλης, ευθείς στο 
νεότερο προς τη θάλασσα. Θα δει επίσης τις 
πλατείες, αυτές τις οάσεις χαλάρωσης, δια-
σκέδασης και κοινωνικότητας και τη νέα 
αγορά ανάμεσα στο Νέδοντα και την οδό 

Σπάρτης. Δεξιά, πέρα και από τις πιο μα- 
κρινές συνοικίες της πόλης, μπορεί να δει τον 
απέραντο μεσσηνιακό κάμπο που φθάνει έως 
εκεί που τα μικρά βουνά, το Λυκόδημο στα 
ΝΔ και η Ιθώμη ΒΔ, σταματούν τη ματιά κι 
ανοίγουν πέρασμα στη φαντασία. Θα δει το 
λιμάνι, που είναι μελαγχολικό, όπως όλα τα 
λιμάνια του κόσμου, αλλά πεντακάθαρο χάρη 
στο βιολογικό καθαρισμό που εφαρμόζεται 
στην πόλη εδώ και πολλά χρόνια. Μπορεί 
ακόμα να δει τους γραφικούς πορτοκαλεώ-
νες, τα ποτιστικά και τα λιόδενδρα που φθά-
νουν ως τη θάλασσα, εκεί που το κύμα σμίγει 
ερωτικά με την ακτή,  την πιο κατάλληλη για 
ρομαντικούς περιπάτους ή για χαλα-ρές 
ποδηλατάδες τη μαγική ώρα του δειλινού. 
Μπορεί να δει τον πιο όμορφο κόλπο με τη 
θάλασσα, προκλητική και λαχταριστή κάθε 
εποχή του χρόνου. Τέλος, μπορεί να δει την 
αγέρωχη κορμοστασιά του Ταΰγετου να 
κλείνει την αυλαία του πιο ζωντανού έργου 

Ï åíôõðùóéáêüò ìçôñïðïëéôéêüò íáüò ôçò ðüëçò åíôüò ôïõ ïðïßïõ öõëÜóóåôáé ìå åõëÜâåéá ç 
éåñÞ åéêüíá ôçò ÐáíáãéÜò ÕðáðáíôÞò.
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που έφτιαξε η φύση και ο άνθρωπος σ' αυτή 
τη γλυκιά πόλη.
Δεν είχαν φυσικά την ίδια θέα οι περιηγητές 
και οι ταξιδιώτες που επισκέφτηκαν την 
Καλαμάτα τρεις αιώνες πριν. Είχαν όμως την 
ευκαιρία να επισκεφτούν και να θαυμάσουν 
πολλούς ναούς της, αρκετοί από τους οποίους 
υπάρχουν και σήμερα. Είχα την τύχη να τους 
γνωρίσω πολύ καλά χάρη στην πολύτιμη ξε- 
ναγό μου, την πιο ειδική που θα μπορούσα να 
έχω, τη Δημ. Πίκουλα, πολιτικό μηχανικό 
στην 26η ΕΒΑ.
"Το ιστορικό κέντρο, ακούω την κ. Πίκουλα 
να μου λέει, ξεκινά από την πλατεία της 23ης 
Μαρτίου, φθάνει ως το νεκροταφείο και 
κλείνει πίσω από το Κάστρο. Τα περισσότερα 
κτίρια από την περίοδο της φραγκοκρατίας, 
τους βυζαντινούς χρόνους, την ενετοκρατία 
και την τουρκοκρατία είναι θρησκευτικού 
χαρακτήρα, γιατί είναι τα μόνα που απέμει-
ναν, τα άλλα καταστράφηκαν λόγω ακαταλ-
ληλότητας των υλικών". Ο περίπατός μας 
ξεκινά από δεξιά καθώς βλέπουμε την πύλη 

του Κάστρου. Ο πρώτος ναός που συναντάμε 
στους ανατολικούς πρόποδες επί της οδού 
Αλαγονίας είναι ο Άγιος Γεώργιος. Μολο-
νότι λιτός και απέριττος αποτελούσε τον 
παλαιό Μητροπολιτικό ναό της Καλαμάτας, 
πριν γίνει ο σημερινός, της Υπαπαντής. Εδώ 
εκκλησιάσθηκαν ο βασιλιάς Όθων και ο Ιω. 
Καποδίστριας, όταν ήρθαν στην πόλη. Ο 
ναός είναι μονόκλιτος, με δίρριχτη στέγη και 
τρίπλευρη κόγχη ιερού. Έχει υποστεί πολλές 
επεμβάσεις και επισκευές με τελευταία αυτή 
μετά τον καταστρεπτικό σεισμό του 1986. Η 
αποκατάσταση που έγινε ανέδειξε όλα τα 
χαρακτηριστικά του ναού και το κυριότερο οι 
μελετητές άφησαν "μάρτυρες" σε πολλά ση- 
μεία και ο επισκέπτης μπορεί τώρα να "δια-
βάσει" την ιστορία του. 
Ενδιαφέρουσες πληροφορίες για το ναό του 
Αγ. Γεωργίου, και όχι μόνο, μπορεί να βρει 
κανείς στο αξιόλογο βιβλίο του Ορέστη Χρυ-
σοσπάθη "Ιστορία της Παλαιάς Καλαμάτας" 
που εκδόθηκε στην Καλαμάτα το 1936. Το 
αναζήτησα στη Λαϊκή Βιβλιοθήκη που στε-

Áôìïóöáéñéêüò, ìåôÜ ôéò åñãáóßåò áðïêáôÜóôáóçò, ï íáüò ôïõ Áã. Ãåùñãßïõ. Ôï ðåñáóìÝíï 
êáëïêáßñé öéëïîÝíçóå ìéá åíäéáöÝñïõóá ìïõóåéáêÞ Ýêèåóç ìå îõëüãëõðôá ôçò ÌÜíçò.
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γάζεται, όπως και η Πινακοθήκη Σύγχρονης 
Ελληνικής Τέχνης στο Δημοτικό Πνευματικό 
Κέντρο Καλαμάτας - "Πανταζοπούλειος 
Λαϊκή Σχολή", μια όαση για όσους αγαπούν 
τις τέχνες, τα γράμματα και τον πολιτισμό. Σ' 
αυτό το βιβλίο διάβασα για τις περιπέτειες 
που είχε ο ναός και οι οποίες είχαν ως αιτία 
άλλοτε την καταστροφική μανία των ανθρώ-
πων, όπως του αιμοβόρου Ιμπραήμ Πασά κι 
άλλοτε της φύσης, συγκεκριμένα του τρομε-
ρού Εγκέλαδου.
Κουβεντιάζοντας για το τότε και το τώρα της 
Καλαμάτας φθάσαμε πολύ σύντομα στη 
φη-μισμένη Ιερά Μονή Καλογραιών που 
βρίσκε-ται στην αρχή της οδού Μυστρά. Εδώ 
απαντούν δύο ναοί αλλά ο σημαντικότερος 
είναι ο παλαιότατος ιερός ναός των αγίων 
Κωνσταντίνου και Ελένης. Ο άλλος, ο ναός της 
Υψώσεως του Τιμίου Σταυρού, εγκαινιά-
σθηκε το 1983.
"Το καθολικό της μονής είναι μονόκλιτος, 
λιθόκτιστος ναός, ο οποίος διασώζει οικοδο-
μικές φάσεις διαφόρων εποχών, μου αναφέ-
ρει χαρακτηριστικά η κ. Πίκουλα. Από την 

πρώτη οικοδομική φάση της βυζαντινής 
πε-ριόδου διατηρείται η τρίπλευρη κόγχη του 
ιερού με τα πολύ χαρακτηριστικά κεραμο-
πλαστικά κοσμήματα ενώ από τη φάση της 
ενετοκρατίας είναι όλα τα θυρώματα και οι 
πόρτες με το λαξευμένο ολόγυρα πωρόλιθο 
στη βόρεια όψη".
Η ιστορική μονή των Καλογραιών ιδρύθηκε 
το 1796 από τον ιερομόναχο και δάσκαλο 
Γεράσιμο Παπαδόπουλο (1763-1844), ο 
τά-φος του οποίου βρίσκεται δίπλα στο 
εκ-κλησάκι του Τιμίου Σταυρού.  Το περιβόλι 
που έδωσαν οι προεστοί της Καλαμάτας στο 
γέροντα, για να κτίσει το μοναστήρι, περιείχε 
και το ναό των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελέ-
νης και ο ίδιος έσωσε τη θαυματουργή εικό-
να, όταν το 1834 με διάταγμα της αντιβασι-
λείας του ανήλικου Όθωνα έκλεισαν όλα τα 
μοναστήρια και πουλήθηκε η περιουσία τους. 
Σε ενημερωτική πινακίδα στην είσοδο της 
μονής διάβασα πως το 1837 έγινε κατάληψη 
του μοναστηριού από μοναχές με τη βοήθεια 
του ονομαστού πρώτου δημάρχου Καλαμά-
τας Π. Μπενάκη. "Τότε βέβαια οι μοναχές 

Áßèïõóá Ýêèåóçò êáé ðþëçóçò ìåôáîùôþí åéäþí óôçí ÉåñÜ ÌïíÞ Êáëïãñáéþí.
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ήταν πολλές ενώ τώρα έχουν μείνει μόνον εί- 
κοσι πέντε" θα μου πει η ευγενέστατη και 
καλοσυνάτη ηγουμένη Βρυαίνη. Αυτή με 
ξενάγησε με το λιτό και ανεπιτήδευτο τρόπο 
της στα εργαστήρια της πάλαι ποτέ ξακουστής 
για τα μεταξωτά της μονής.
Από την αρχή της ίδρυσης της μονής οι μο- 
ναχές ασχολήθηκαν με το μετάξι, το οποίο 
παρήγαγαν μόνες τους εκτρέφοντας μεταξο-
σκώληκες αλλά και με την κατεργασία του. 
Τα προϊόντα, εκλεκτά και φίνα μεταξωτά, έκα-
ναν τη μονή πασίγνωστη σε όλη την Ελλάδα 
και την Καλαμάτα πόλο έλξης δεκάδων 
κοριτσιών που έρχονταν στη μονή, για να 
μάθουν τη δύσκολη, απαιτητική αλλά και 
τόσο όμορφη τέχνη.   
Τώρα τα μεταξωτά δεν φτιάχνονται στο μο- 
ναστήρι. Οι λιγοστές μοναχές το μόνο που 
κάνουν, για να μην χαθεί η παράδοση, είναι 
να παίρνουν το ύφασμα έτοιμο, συνήθως από 
το Σουφλί, και να το κόβουν πάντα με αφο-
σίωση και θρησκευτική ευλάβεια σε μαντή-
λια, τραπεζομάντιλα κ.ά. Φτιάχνουν όμως 
εκπληκτικά όμορφα άμφια ιερέων, τα οποία 

έχουν βραβευτεί πολλές φορές και είναι διά-
σημα παντού. "Έχουν μεγάλη ζήτηση. Ακόμα 
και στην Αμερική δίνουμε" ακούω την 
ηγουμένη να μου λέει.
Περιπάτου συνέχεια. Σειρά έχει ο Άγιος 
Χαράλαμπος. Ο διώροφος ναός, ο επονομα-
ζόμενος επί Βενετών "Μητρόπολη", ανήκει 
σήμερα στην "Κοίμηση της Θεοτόκου". Είναι 
ο κοιμητηριακός ναός του νεκροταφείου της 
πόλης κι έχει μεγάλη ιστορία, αφού αποτελεί 
βυζαντινό μνημείο του 11ου-12ου αι. κάτι που 
είναι ευλογοφανές από τον πλούσιο κεραμο-
πλαστικό του διάκοσμο. 
Ενδιαφέρον παρουσιάζει και ο δίδυμος μο- 
νόκλιτος ναός του Αγίου Νικολάου της 
Φραγκόλιμνας και Αγίου Αθανασίου Τζάνε 
επί της οδού Πατριάρχου Μελετίου. "Τα 
αρχιτεκτονικά μέλη των θυρωμάτων, μου είπε 
η κ. Πίκουλα, προέρχονται από τον πυρπολυ-
θέντα ναό του Αγίου Αθανασίου Τζάνε του 
17ου αι. που προϋπήρχε στη θέση αυτή".
Διασχίζουμε την οδό Υπαπαντής στο τέρμα 
της οποίας δεσπόζει ο μητροπολιτικός ναός 
της Υπαπαντής του Σωτήρος, που θεμελιώ-

Ç ðëáêüóôñùôç ïäüò ÌðåíÜêç ïäçãåß óôïí ðéï ÷áñáêôçñéóôéêü íáü ôçò ðüëçò, ôïõò Áã. Áðïóôüëïõò.
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ÓôïÜ Ëüíôïõ. 
ÁóêÞóåéò êïéíùíéêüôçôáò êé åðéêïéíùíßáò óôá üìïñöá êáöÝ.
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Ðëáêüóôñùôïé ðåæüäñïìïé, üðùò áõôüò ìåôáîý ôïõ îåíïäï÷åßïõ Rex êáé ôïõ Äçìáñ÷åßïõ 
õðÜñ÷ïõí ðïëëïß óôçí ðüëç.
¢íèñùðïé, êáôáóôÞìáôá, åìðïñåýìáôá... ÁÝíáç ç êßíçóç ôçò áãïñÜò. (êÜôù)
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θηκε στις 25 Ιανουαρίου 1860 και αποπερα-
τώθηκε δεκατρία χρόνια αργότερα και μπαί-
νουμε στην οδό Παπάζογλου. Το στενό αυτό 
δρομάκι σφύζει από ζωή καθώς, εκτός από 
τα υπέροχα μεζεδοπωλεία με το εκλεκτό 
φα-γητό μαγειρεμένο στο φημισμένο φίνο 
καλαματιανό ελαιόλαδο υπάρχουν και στέ-
κια, στα οποία διασκεδάζει όπως ξέρει και 
όπως της αρμόζει η νεολαία παρασύροντας 
συχνά και τους μεγαλύτερους σε ηλικία που 
μένουν πάντα νέοι στην ψυχή.
Στη συμβολή των οδών Παπάζογλου και 
Μπενάκη ένα εξαιρετικό από πλευράς αρχι-
τεκτονικής κτίριο, κτισμένο επί Τουρκο-
κρατίας, στεγάζει τα ευρήματα που έφερε 
στο φως η αρχαιολογική σκαπάνη από 
διάφορες θέσεις της Μεσ-
σηνίας. Πρόκειται για το 
Μπενάκειο Αρχαιολογικό 
Μουσείο, το οποίο σύντομα 
θα ενωθεί με το κτίριο της 
Παλαιάς Αγοράς που 
χτίστηκε το 1857 κι έπαψε 
να λειτουργεί πριν από 
μερικά χρόνια, όταν η 
αγορά μεταφέρθηκε στο 
νέο της χώρο.
Επ' ευκαιρία να πούμε πως 
τα αρχοντικά σπίτια της 
Τουρκοκρατίας βρίσκον-
ταν στις συνοικίες της Υπαπαντής και του 
Αι-Γιάννη. Στα περισσότερα από αυτά, που 
υπήρχαν ως την πρώτη δεκαετία του 20ου αι., 
χτίστηκαν άλλα σπίτια. Από τα τουρκικά 
κτίρια σώζεται σήμερα μόνο το κονάκι του 
βοεβόδα Σουλεϊμάν Αρναούτογλου, στη 
δυτική πλευρά της πλατείας Υπαπαντής, 
δίπλα στο Μητροπολιτικό Μέγαρο. Αποκα-
θίσταται σιγά-σιγά, για να στεγάσει το 
Βυζαντινό Μουσείο της πόλης.
Μέχρι το 1824 σωζόταν και το Τούρκικο 
τζαμί στο ανατολικό μέρος του Αλεξανδρά-
κειου Γηροκομείου, όπου συνήλθε η Μεσση-
νιακή Γερουσία και εγκαταστάθηκε η πρώτη 
εφημερίδα των ελεύθερων Ελλήνων, η "Σάλ-
πιγξ Ελληνική", της οποίας εκδόθηκαν μόνον 
τρία φύλλα με ημερομηνίες 1, 5 και 20 Αυ- 
γούστου 1821 που φυλάσσονται ως κειμήλια 
στη Βιβλιοθήκη της Βουλής. Συντάκτης της 
εφημερίδας ήταν ο Θεόκλιτος Φαρμακίδης 
και τυπογράφος ο Κωνσταντίνος Τόμπρας ο 

"Κυδωνιεύς". Σήμερα, στην Καλαμάτα κυκλο-
φορούν πέντε καθημερινές εφημερίδες και 
δύο εβδομαδιαίες.
Η πλακοστρωμένη οδός Μπενάκη μας οδηγεί 
στον πιο χαρακτηριστικό ναό της πόλης, στο 
σύμβολό της, καθώς ο ναός αυτός είναι συν-
δεδεμένος με το σημαντικό γεγονός της 
απελευθέρωσής της από τον τουρκικό ζυγό 
(23 Μαρτίου 1821), πριν σημάνουν οι καμπά-
νες της λευτεριάς στην Αγία Λαύρα (25 Μαρτίου 
1821), το ναό των Αγίων Αποστόλων.
Το ανατολικό του τμήμα σε σχήμα ελεύθερου 
σταυρού με οκταγωνικό τρούλο είναι κτισμέ-
νο κατά το πλινθοπερίκλειστο σύστημα και 
χρονολογείται στα τέλη του 11ου με αρχές 
του 12ου αι. ενώ το δυτικό ανάγεται στα 

χρόνια της Ενετοκρατίας. 
Ενδιαφέ-ρον αποτελεί το 
γεγονός ότι με το σεισμό 
του 1986 το παλαιότερο 
τμήμα είχε ελάχιστες 
φθορές (μικρές μετα-

κινήσεις μόνον) εν αντιθέσει με το νεότερο, 
το οποίο υπέστη πολύ σοβαρή ζημιά, όταν 
έπεσε ο τρούλος. Η αποκατάσταση των πολύ 
σημαντικών ζημιών που προκάλεσε ο σεισμός 
οδήγησε στην πολυπόθητη από χρόνια συντή-
ρηση του ναού, η οποία έγινε με πολλή προ-
σοχή και από εξειδικευμένο προσωπικό, που 
φρόντισε να αναδείξει και τα σημεία που 
δείχνουν τις φάσεις του ναού στον εξωτερικό 
περιβάλλοντα  χώρο, ώστε να μπορούν να 
"διαβαστούν" με ευκολία. Στην "ανάγνωση" 

ÁíáðáñÜóôáóç ôïõ 
ìåãáëåéþäïõò éóôïñéêïý 
ãåãïíüôïò ôçò áðïôßíáîçò 
ôïõ ôïõñêéêïý æõãïý. Ôüôå 
ôï çìåñïëüãéï 
Ýãñáöå 23 
Ìáñôßïõ 1821.
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αυτή βοηθά τα μέγιστα και η ενημερωτική 
πινακίδα. Αξίζει να προσέξουμε τις κροκά-
λες που είχαν παλιά οι δρόμοι και την 
υψομετρική διαφορά τους σε σχέση με το 
επίπεδο της σημερινής πλατείας. Ο τυφλός 
τρούλος είναι στολισμένος με τη μορφή του 
Παντοκράτορα στο κέντρο και ολόγυρα με 
τις μορφές των προφητών και των ευαγγε-
λιστών. Στις καμάρες υπάρχουν σκηνές 
από τον Ακάθιστο Ύμνο, την Ανάληψη και 
τη Δευτέρα Παρουσία.
Στην όμορφη πλατεία με τα καφέ, όπου 
ασκείται η κοινωνικότητα ντόπιων και 
ξένων, μπορεί κανείς να φαντασθεί τη με- 
γαλειώδη ιστορική στιγμή που εορτάζεται 
πανηγυρικά κάθε χρόνο στις 23 Μαρτίου. 
Το ηρώο στο κέντρο της πλατείας των 
Αγίων Αποστόλων, ένα μοντέρνο μνημείο 
του Μεσσήνιου γλύπτη Χρ. Ρηγανά, μνημο-
νεύει αυτή την κορυφαία στιγμή του ξε- 
σηκωμού που είχε πρωτεργάτες τον Κολο-
κοτρώνη, τον Παπαφλέσσα, τον Πετρόμπεη 
Μαυρομιχάλη, τον Αναγνωσταρά και 
πολλούς άλλους. 
Ο περίπατος συνεχίζεται προς την οδό Αγ. 
Ιωάννου, αφού πρώτα σταματήσουμε για ένα 
απολαυστικό καφεδάκι κι ένα μελάτο παστε-
λάκι στο ονομαστό καφέ-παντοπωλείο 
"Μυλόπετρα". Όπως λέει και το φυλλάδιο 
που βρίσκω ακουμπισμένο σε ένα ράφι 
ξέχειλο από καλούδια μεσσηνιακά, "πίνοντας 
τον καφέ ή το κρασί σου γνωρίζεις τις παρα-
δοσιακές γεύσεις της Μεσσηνίας" και πιστέ-
ψτε με δεν είναι λίγες. 
Φέρνω τη ματιά μου ένα γύρο στο ζεστό, 

παρεΐστικο χώρο της "Μυλόπετρας" και αυτή 
σκαλώνει σε κάτι που μου τραβάει την 
προσοχή. Στον πάγκο σερβιρίσματος είναι 
κολλημένες αφίσες και φυλλάδια. Σ' ένα από 
αυτά διαβάζω: "10 συνταγές, για να το βάλετε 
στο τραπέζι σας". Ποιο; Μα φυσικά το Έξτρα 
Παρθένο Ελαιόλαδο! Ξεχωρίζω μία από τις 
συνταγές, γιατί μου έκανε μεγάλη εντύπωση: 
"Το κολατσιό του μοτοσυκλετιστή". Μα γιατί 
περιορίζεται στους μοτοσικλετιστές; αναρω-
τιέμαι. Την απορία μου την έλυσε ο ιδιοκτήτης 
της "Μυλόπετρας" και πρόεδρος του Επιμε-
λητηρίου Μεσσηνίας Γιώργος Καραμπάτος, 
αφού τράβηξε μακάρια δυο-τρεις ρουφηξιές 
από το ναργιλέ του. Μου μίλησε λοιπόν υπό 
την ιδιότητα του Εκτελεστικού Διευθυντή του 

ÊáöÝò óôç ÷üâïëç êáé 
êïõâåíôïýëá ìå ôïí 
ðñüåäñï ôïõ 
Åðéìåëçôçñßïõ ÊáëáìÜôáò 
êáé éäéïêôÞôç ôçò 
“Ìõëüðåôñáò” Ã. 
ÊáñáìðÜôï åßíáé áñêåôÜ 
ãéá íá íïéþóåéò 
áéóéïäïîßá êáé 
åíåñãçôéêüôçôá.
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Πολιτιστικού Οργανισμού "Οι Δρόμοι της 
Ελιάς" για το οδοιπορικό με μοτοσικλέτες 
που επιχειρούν κάθε χρόνο οι φίλοι του 
Οργανισμού. "Οι Δρόμοι της Ελιάς" είναι 
δρόμοι πολιτισμού και διαλόγου μεταξύ λαών 
και πολιτισμών με αφορμή την ελιά. 
Ξεκίνησαν το 1999 από τους φίλους της ελιάς 
και της μοτοσικλέτας κι έφθασαν το 2003 να 
τύχουν αναγνώρισης από την UNESCO και 
το 2005 από το Συμβούλιο της Ευρώπης.
Αξίζει να πούμε πως το 2008 οι "Δρόμοι της 
Ελιάς" και η "Ελαιοδρομία" σε συνεργασία 
με τη FIM (Διεθνή Ομοσπονδία Μοτοσικλέ-
τας) θα ξεκινήσουν από την αρχαία Μεσσή-
νη, το ανάκτορο του Νέστορα και από την 
αρχαία Ολυμπία, θα ακολουθήσουν τους 

"Δρόμους του Μεταξιού", για να μεταφέρουν 
στο Πεκίνο την Ολυμπιακή Φλόγα για τους 
Ολυμπιακούς Αγώνες.
Ας επιστρέψουμε στην οδό Αγίου Ιωάννου. 
Στη συμβολή της με την οδό Κυριακού βρα-
δύνουμε το βήμα, καθώς βρισκόμαστε εμπρός 
στο "Αρχοντικό Κυριακού" που στεγάζει το 
Ιστορικό και Λαογραφικό Μουσείο Καλαμά-
τας. "Η οικογένεια των Κυριακών ήταν μια 
πολύ σπουδαία οικογένεια που έχει αναδείξει 
πολιτικούς και στρατιωτικούς", θα μου πει η 
Αγγ. Κάτσαρη που με ξενάγησε στο χώρο. Το 
Μουσείο είναι δημιούργημα του "Συλλόγου 
προς διάδοσιν των γραμμάτων", ο οποίος 
δραστηριοποιείται με πολύ ευγενείς σκοπούς 
από την τρίτη δεκαετία του 20ου αι. (εκδίδει 
μάλιστα και το ενδιαφέρον περιοδικό "Ιθώ-
μη"). Στις αίθουσές του εκτίθεται ό,τι συνιστά 
την ιστορία και τη λαϊκή παράδοση της 
Καλαμάτας".
Τα εκθέματα στο ισόγειο μας "διηγούνται" 
ιστορίες από την αγροτική ζωή, τη βιοτεχνία, 
την αγγειοπλαστική, την υφαντική τέχνη αλλά 
και από τα αστικά επαγγέλματα της πόλης. 
Από το 1850 και για έναν περίπου αιώνα 
στην Καλαμάτα αναπτύσσεται πρωτο-γενής 
βιοτεχνική παραγωγή: μεταξουργεία, πιλο-
ποιεία ("το "Πιλ-Πουλ", γνωστό εργο-στάσιο 
πιλοποιΐας στην Αθήνα ήταν του Ηλία Πετρό-
πουλου, Καλαματιανού υφασματέμπο-ρα" θα 
μου πει η κ. Κάτσαρη), ελαιουργεία, κεραμο-
ποιεία, σαπωνοποιεία, οινοποιεία κ.λ.π. 
Σήμερα υπάρχει μόνο η κεραμοποιεία του 
Αναγνωσταρά, υπάρχει η ποτοποιεία του 
Καλλικούνη, του Κωστέα και του Στεφανού-

Óôïõò ÷þñïõò ôïõ 
Éóôïñéêïý êáé 
Ëáïãñáöéêïý Ìïõóåßïõ ï 
åðéóêÝðôçò íïéþèåé ðéï 
ïéêåßá ôçí ðüëç êáé ôïõò 
êáôïßêïõò ôçò, ü÷é ìüíïí 
ôïõò ôùñéíïýò, áëëÜ êáé 
ôïõò ðáëáéüôåñïõò ðïõ 
Ýãñáøáí éóôïñßá.
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ρη και το μοναδικό εργοστάσιο που τιμά την 
Καλαμάτα αλλά και την Ελλάδα με την εκλε-
κτή ποιότητα των προϊόντων του, η Καπνο-
βιομηχανία Γ. Καρέλια. 
Η οικογενειακή αυτή επιχείρηση που γεννή-
θηκε το 1888 είναι μια ελληνική επιχείρηση 
πολυεθνική που στηρίχθηκε στην αγάπη και 
τη σκληρή δουλειά, για να κρατήσει το 
επίπεδό της. "Απασχολούμε πεντακόσια 
περίπου άτομα", θα μου πει η κ. Βίκυ Καρέ-
λια, σύζυγος του αειμνήστου Γ. Καρέλια, η 
οποία εκτός από την καθημερινή της απασχό-
ληση στο εργοστάσιο δραστηριοποιείται 
έντονα στο παράρτημα του Λυκείου Ελληνί-
δων στην Καλαμάτα. Είναι πρόεδρός του από 
το 1987. Θαύμασα αυτή τη δυναμική, 
καλλιεργημένη και δρα-
στήρια γυναίκα κυρίως 
για τούτο: για την ευαι-
σθησία της απέναντι στη 
"θνήσκουσα" δυστυχώς 
παράδοση, την οποία υπη-
ρετεί με ήθος, αφάνταστη 
καρτερία και ποιότητα 
αφήνοντας παρακαταθή-
κη στους νέους και στην 
πόλη μιαν εκπληκτική συλ-
λογή από ελληνικές παρα-
δοσιακές φορεσιές αλλά 
και υλικό αφάνταστα 
πλούσιο προερχόμενο από 
έρευνες που κάνει με τις συνεργάτιδές της σε 
όλη την Ελλάδα, όπως επίσης εκδη-λώσεις, 
αφιερώματα, εκδόσεις.      
Στον όροφο τα εκθέματα είναι πιο "ιντελε-
κτουέλ" με την ενότητα της τυπογραφίας και 
της βιβλιοδεσίας να κυριαρχούν σε εντυπώ-
σεις ενώ ακολουθούν αυτή του αστικού 
σπιτιού, των καφέ-σαντάν, των καφεωδείων 
και των λεσχών, δείγματα χαρακτηριστικά 
μιας ευημερούσας λόγω του λιμανιού της 
πόλης, μιας πόλης ζωντανής που είχε ως 
χαρακτηριστικά της στις αρχές του 20ου αι. 
την ευμάρεια και την καλοπέραση. Ας 
ση-μειωθεί ότι πολλά από τα αντικείμενα που 
εκτίθενται έχουν αγοραστεί στο εξωτερικό, 
στην Πόλη, στη Βενετία, στη Λειψία, στη 
Σμύρνη, σε κέντρα δηλαδή, στα οποία επω-
λούντο πολλά από τα εξαγώγιμα προϊόντα 
της Καλαμάτας, καπνός, ρύζι, ζαχαροκά-
λαμο, δημητριακά, ελαιόλαδο κ.λ.π. Ας 

σημειωθεί επίσης, πως στην αυγή του 20ου 
αι. υπήρχαν υπερωκεάνια πολυτελείας με 
απευθείας γραμμή Καλαμάτα - Ν. Υόρκη.
Εντυπωσιασμένη από τα εκθέματα του Μου-
σείου συνέχισα τον περίπατό μου παρέα με 
την κ. Πίκουλα. Έμενε να δω ό,τι απέμεινε 
από το Νοσοκομείο του Αγώνα, κάποια κτί-
ρια των χρόνων της Τουρκοκρατίας  μισο-
γκρεμισμένα, το σπηλαιώδη ναό του Αγ. 
Ιωάννη σε πάροδο της οδού Βιλλεαρδουίνων, 
τα παραβήματα και η κόγχη του οποίου είναι 
λαξευμένα στο βράχο του Κάστρου, όπως και 
της Αγ. Κυριακής επί της οδού Γορτυνίας.
"Πολύ σημαντικό βυζαντινό μνημείο του 11ου 
-12ου αι., μου είπε η κ. Πίκουλα, είναι και ο 
Αγ. Δημήτριος στη θέση Τούρλες επί της οδού 

Καλαμάτας-Σπάρτης".
Έμεινα καταγοητευμένη 
από το παλαιό κομμάτι της 
πόλης, από την καρδιά της 
θα μπορούσα να πω, οι 
λειτουργίες της οποίας 
αποκαταστάθηκαν μετά το 
σεισμό του 1986 και τις 
παρεμβάσεις που έγιναν 
και συνεχίζουν να γίνον-
ται βάσει προγραμμάτων. 
Ο Γ. Κυριακόπουλος, 
αρχιτέκτονας και αντιδή-
μαρχος, μου είπε πως 
"πρόθεση του Δήμου δεν 

είναι απλώς μια ψυχρή ανάπλαση ή ανα-
κατασκευή των δρόμων με καινούργια δάπε-
δα, πλακάκια κ.λ.π. αλλά το να ξαναζωντα-
νέψει το ιστορικό κέντρο σαν γειτονιά. Στόχος 
είναι να ξαναγυρίσουν τα μαγαζιά, τα μπα-
κάλικα, τα μανάβικα, η κατοικία, η αναψυχή". 
Άρχισα να κατηφορίζω έχοντας στα χέρια 
μου έναν κατάλογο με τα κτίρια που έχουν 
χαρακτηρισθεί από το Υπουργείο Πολιτι-
σμού ως ιστορικά διατηρητέα μνημεία της 
πόλης του τέλους του 19ου και των αρχών του 
20ου αι. Αυτή τη φυσιογνωμία της πόλης με 
το ανθηρό εμπόριο και την έντονη αστική 
ζωή σε όλες της τις εκφάνσεις θα την ανακά-
λυπτα την επόμενη ημέρα περιδιαβάζοντας 
δρόμους κεντρικούς που οδηγούν στη 
θάλασσα.
Τα πιο εντυπωσιακά κτίρια είναι βεβαίως τα 
ιδιόκτητα διατηρητέα του Δήμου, που αγορά-
στηκαν ακριβώς για να σωθούν αλλά και για 

ÌïéÜæåé íá´ ÷åé ìüëéò 
ôåëåéþóåé ôï ìÜèçìÜ 
ôçò óôï Äçìïôéêü 
Ùäåßï êáé ïé íüôåò 
ôçò ìïõóéêÞò íá 
êáôåâáßíïõí ìáæß 
ôçò ôçí êëßìáêá...
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να σώσουν τη μνήμη. Πολλά εξ αυτών έχουν 
αποκατασταθεί με επιτυχία και αποτελούν 
στολίδια της πόλης. Στα περισσότερα στεγά-
ζονται υπηρεσίες του Δήμου και κυρίως της 
ΔΕΠΑΚ. Αξίζει να τα εντοπίσουμε και 
πρώτα απ' όλα το κτίριο βορείως του ναού 
της Υπαπαντής που στεγάζει σήμερα το Δη- 
μοτικό Ωδείο. Πρόκειται για ένα πανέμορφο 
παραδοσιακό κτίριο του 19ου αι. στους 
χώρους του οποίου λειτούργησαν διαδοχικά: 
ο ναός των Εισοδίων της Υπεραγίας Θεοτό-
κου ("Madona"), το πρώτο Γυμνάσιο 
Καλαμάτας, το "Γυμνάσιο Αρρένων Καλα-
μάτας" και άλλα σχολεία της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης.
Κατεβαίνοντας την κεντρική οδό Αριστομέ-
νους συναντάμε στα δεξιά μας, πριν τη μεγά-
λη πλατεία, ένα κτίριο όλο χάρη και αρχον-
τιά. Είναι το Δημαρχείο, ένα εκλεκιστικό 
κτίριο με επιδράσεις Βορειο-Ιταλικές, χτισμέ-

νο μετά το 1850. Πριν από αυτό υψώνει τον 
κομψό κορμό του το ξενοδοχείο "REX, ένα 
από τα πρώτα νεοκλασικά κτίρια των αρχών 
του 20ου αι. (ιδρύθηκε το 1899 με την ονομα-
σία "Πανελλήνιο"). Πλήρως ανακαινισμένο 
σήμερα παρέχει υψηλές υπηρεσίες στο σύγ-
χρονο ταξιδιώτη που επιθυμεί να απολαύσει 
το κέντρο, ιστορικό και εμπορικό της πόλης. 
Εξαιρετικές ξενοδοχειακές μονάδες έχουν 
αναπτυχθεί τα τελευταία χρόνια και στην 
όμορφη παραλιακή, γι' αυτόν που επιθυμεί 
να απολαύσει τη μαγεία του μεσσηνιακού 
κόλπου και τη γοητεία του Ταΰγετου.
Άλλο εντυπωσιακό εκλεκιστικό κτίριο με 
ιδιαίτερα έντονα μορφολογικά στοιχεία, κτι-
σμένο γύρω στα 1905, είναι το "Ζουμπού-
λειο", στη συμβολή των οδών Παν. Καίσαρη 
και Αναγνωσταρά. Στεγάζει τη Δημοτική 
Σχολή Χορού. 
Επί της οδού Αριστοδήμου 33 ορθώνεται ένα 

Ôï “ðñþôï óðßôé” ôçò ðüëçò, ôï Äçìáñ÷åßï. Ôï åêëåêéóôéêü áõôü êôßñéï ÷áñáêôçñßæåôáé áðü 
óõììåôñßá óôá åðéìÝñïõò óôïé÷åßá, áëëÜ áðü áóõììåôñßá óôç ãåíéêÞ ôïõ óýíèåóç. (êÜôù)
Ôï “Æïõìðïýëåéï” ðïõ óôåãÜæåé ôç ÄçìïôéêÞ Ó÷ïëÞ ×ïñïý åßíáé Ýíá áêüìç áîéüëïãï 
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από τα ωραιότερα προκλασικιστικά κτίρια 
της πόλης. Πρόκειται για το κτίριο "Τσίγκου", 
το οποίο έχει την εξής ιδιομορφία: είναι 
διώροφο από την πλευρά της Αριστοδήμου 
και τριώροφο από την πλευρά της Αγ. Νικο-
λάου 23. Το κτίριο "Τσίγκου" που σήμερα 
στεγάζει υπηρεσίες του Δήμου γειτνιάζει με 
τον ιερό ναό του Αγ. Νικολάου. Ο κομψός 
αυτός ναός που εγκαινιάσθηκε το 1865 βρί-
σκεται στην ίδια θέση που βρισκόταν παλαιό-
τερα ο Άγιος Νικόλαος ο Φλάριος, ένας ναός 
του 1700 που χρωστούσε το όνομά του στους 
καθολικούς μοναχούς, τους "αδελφούς" ή 
"freres" ή Φλαρίους, όπως τους ονόμαζε ο 
καλαματιανός λαός.
Λίγα στενά πιο πάνω επί της οδού 
Μαυρομιχάλη κόβει κυριολεκτικά την ανάσα 
με τον όγκο του και ταυτόχρονα με τη φινέ-
τσα του το κτίριο "Εφεσίου", το οποίο πουλή-
θηκε το 1957 στο Γαλλικό Ινστιτούτο και 
σήμερα ανήκει στο Υπουργείο Πολιτισμού. 
Το αρχοντικό "Εφεσίου" συνδέεται με την 
ιστορία της πόλης κατά την περίοδο της "belle 

epoque" της, γι' αυτό και αποπνέει μεγαλείο 
και αρχοντιά. Είχα την τύχη να συναντήσω τη 
γυναίκα που απεχώρησε τελευταία από το 
θαυμάσιο αρχοντικό, την κ. Τασία Πύλιουρα, 
και να της ζητήσω να μου μιλήσει για το σπίτι 
που γεννήθηκε και μεγάλωσε. Δεν ξέρω 
πόσες φορές θα έχει μιλήσει γι' αυτό, ωστόσο 
αισθάνομαι πως κάθε φορά θα πρέπει να 
νιώθει την ίδια συγκίνηση και τον ίδιο πόνο 
για τα "περασμένα μεγαλεία". Βέβαια δε 
θρηνεί, καθώς τα διηγείται, γιατί τα δάκρυα 
δεν ταιριάζουν σε μιαν απόγονο Εφεσίου-
Πανταζόπουλου. Απλώς χαϊδεύει τρυφερά 
αρκετά από τα πανέμορφα έπιπλα και τα 
πανάκριβα αντικείμενα εκείνου του σπιτιού 
που έχει τώρα στο διαμέρισμά της κι αφήνει 
τις αναμνήσεις να ξεχυθούν αβίαστα.
Βρισκόμαστε στην παραλία. Αναπνέουμε τα 
αναζωογονητικά στοιχεία της θάλασσας και 
σταματάμε στην οδό Ναυαρίνου 8. Το λιτό 
νεοκλασικό κτίριο με τα υπέροχα γλυπτά 
μαρμάρινα φουρούσια που στηρίζουν τους 
εξώστες, κάποτε ήταν το "Γυμνάσιο Παρα-

ÐáíÝìïñöï ôï êôßñéï “ Ôóßãêïõ” óõíäÝåôáé ìå ôéò ðéï ùñáßåò áíáìíÞóåéò ðïëëþí ìáèçôþí 
ôçò èåùñçôéêÞò êáôåýèõíóçò.
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λίας". Οι φωνές των παιδιών του έδιναν 
ψυχή, όπως και τώρα που αποκαταστάθηκε 
και στεγάζει το Δημοτικό Εικαστικό Σχολείο.
Ο κατάλογος με τα πανέμορφα κτίρια, τους 
φορείς μνήμης της Καλαμάτας του τέλους του 
19ου και αρχών  του 20ου αι.,  είναι πολύ 
μακρύς και είναι αδύνατο να χωρέσουν όλα 
στις σελίδες ενός άρθρου - ελπίζω να γίνει 
κάποια στιγμή ένα λεύκωμα αφιερωμένο 
στην ιστορία της αρχιτεκτονικής της πόλης.
Είπαμε και στην αρχή του άρθρου πως η 
Καλαμάτα είναι μια πόλη ταυτισμένη με τον 
πολιτισμό. Μάρτυρες αδιάψευστοι είναι το 
Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο που ιδρύ-
θηκε το 1982 και διατηρεί τρεις σκηνές, το 
Διεθνές Φεστιβάλ Ντοκιμαντέρ που τελείται 
κάθε Οκτώβριο, το Διεθνές Φεστιβάλ Χορού 
που τελείται κάθε Ιούλιο και φυσικά οι 
δραστηριότητες της ΔΕΠΑΚ με τίτλο “Σαν 
πας στην Καλαμάτα”. "Η ΔΕΠΑΚ ( Δημοτική 
Επιχείρηση Τουριστικής Ανάπτυξης Καλαμά-
τας) μου είπε η κ. Μήτρου είναι η πρώτη 

ΔΕΠΑ που στήθηκε στην Ελλάδα κι αυτό 
έγινε το 1985". Στα είκοσι ένα χρόνια από την 
ίδρυσή της μέχρι σήμερα το έργο που έχει 
συντελεσθεί αξίζει μόνον επαίνους και 
βραβεία, σαν κι αυτά που παίρνουν πολλοί 
από τους 1200 περίπου μαθητές και μαθή-
τριες που φοιτούν στις τρεις Σχολές: Ωδείο, 
Σχολή Χορού, Εικαστικό Σχολείο. 
Όταν ρώτησα την κ. Μήτρου στην αρχή της 
κουβεντούλας μας στο ζαχαροπλαστείο του 
"Αθανασίου", φημισμένο για τα θεσπέσια 
γλυκά του, για το αν ανταποκρίθηκε η πόλη 
και οι πολίτες στην τιμή να ξεκινήσει από 
εδώ η πολιτιστική αποκέντρωση, μου είπε 
κάτι συγκινητικά όμορφο που με έκανε 
περήφανη που είμαι καλαματιανή: "Οι 
δραστηριότητες της ΔΕΠΑΚ δεν σταμάτησαν 
ούτε μετά το σεισμό του 1986. Ελάχιστο καιρό 
μετά το ξέσπασμα της μήνεως του Εγκέλαδου 
ο πολιτισμός συνεχίσθηκε δίπλα σε χαλά-
σματα, σε σπίτια και μαγαζιά τραυματι-
σμένα, σε απλωμένες μπουγάδες, μέσα σε 

Ôï öçìéóìÝíï æá÷áñïðëáóôåßï ôïõ “Áèáíáóßïõ” óôçí êåíôñéêÞ ðëáôåßá ôçò ðüëçò, áëëÜ êáé 
óå Üëëá óçìåßá ôçò ðïëçò, ãëõêáßíåé ôçí êáèçìåñéíüôçôá ôùí Êáëáìáôéáíþí êáé êÜíåé 
éäéáßôåñç êÜèå óôéãìÞ ôïõò.
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λυόμενα και σε τσιμεντένιες αίθουσες". 
Και μια που μιλάμε για σεισμό, θα πρέπει να 
πούμε χωρίς ίχνος υπερβολής, πως η Καλα-
μάτα αντιμετώπισε όχι μόνον με αξιοπρέπεια 
την τρομερή καταστροφή αλλά και με πάρα 
πολύ καλή δουλειά και σωστή διαχείριση των 
ευκαιριών. Έγινε ό,τι ήταν δυνατό να γίνει 
για τα ελληνικά δεδομένα εκείνης της εποχής 
από το Δήμο Καλαμάτας, που είχε στο τιμόνι 
το δάσκαλο της τοπικής αυτοδιοίκησης Σταύ-
ρο Μπένο βοηθούντος και του Υπουργείου 
Πολιτισμού.
Εκτός από τις πολύ αξιόλογες πολιτιστικές 
δραστηριότητες η Καλαμάτα έχει να παρου-
σιάσει σπουδαίο έργο και στον αθλητικό 
τομέα κάνοντας πράξη το: "νους υγιής εν 
σώ-ματι υγιεί". Κάθε χρόνο, το Μάρτιο, στο 
Δημοτικό Αθλητικό Κέντρο "Τέντα" γίνεται η 
Διεθνής Συνάντηση Ρυθμικής Γυμναστικής 
ενώ κάθε Μάιο ή Ιούνιο στο Δημοτικό Στά-
διο τελούνται τα "Παπαφλέσσεια". Φυσικά 
διαθέτει Τ.Ε.Ι. και από το 2003 και Πανεπι-
στημιακή Σχολή, τη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με δύο τμή-
ματα: το Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και 
Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών και το 
Τμήμα Φιλολογίας. Οι φοιτητές και οι σπου-
δαστές δίνουν το δικό τους παρόν σκορπί-
ζοντας χωρίς φειδώ το κέφι, την ανεμελιά και 
τη δροσιά των νεανικών τους χρόνων σε μια 
πόλη που δε λέει ποτέ όχι σε όλα αυτά, 
αντιθέτως τα εκμεταλλεύεται στο έπακρο.

Τι είναι τελικά η Καλαμάτα; ρώτησα το 
σημερινό δήμαρχο Γ. Κουτσούλη που 
προσπαθεί αέναα και με περίσσεια φροντίδα 
να γιατρέψει ακόμα πληγές.
"Η Καλαμάτα είναι μια πόλη ευλογημένη, θα 
μου πει, μια πόλη με πολλά χαρίσματα. 
Πρώτα απ' όλα είναι μια πόλη στο νότο της 
Ελλάδας, άρα είναι μια πόλη ζεστή, έχει 
ωραιότατες και πεντακάθαρες αμμουδιές - 
κάνεις μπάνιο εκεί που μένεις - και σε μισή 
ώρα είσαι πάνω στο μεγαλόπρεπο Ταΰγετο με 
τα πανέμορφα χωριά του. Έχει και μπορεί 
ακόμα να αναπτύξει την υποδομή της, για να 
υποδεχθεί θεματικό τουρισμό (συνεδριακό, 
αθλητικό, πολιτιστικό) με υπηρεσίες υψηλού 
επιπέδου, έχει πολύ καλό και πλούσιο φαγητό 
με εξαιρετικές υπηρεσίες στα μαγαζιά της, 

έχει τη μαρίνα της με πλήρεις υπηρεσίες όλο 
το χρόνο, έχει διασκέδαση, έχει ιστορία, έχει 
πολιτισμό, έχει γωνίτσες γλυκύτατες κι ακόμα 
ανθρώπινες, έχει ομορφιά γήινη".
Τι άλλο λοιπόν να πει κανείς πέρα από το ότι 
η ΚΑΛΑΜΑΤΑ είναι μια πόλη που αγαπιέ-
ται πολύ και δεν ξεχνιέται ποτέ!

Ευχαριστίες

Θα ήθελα να ευχαριστήσω μέσα από την 
καρδιά μου όσους διέθεσαν τον πολύτιμο 
χρόνο τους, για να συνομιλήσουμε περί 
Καλαμάτας … Πρώτα απ' όλους τον ξεχω-
ριστό και αξιόλογο δήμαρχό της Γ. Κου-
τσούλη, την αγαπημένη διευθύντρια Επικοι-
νωνίας και Δημοσίων Σχέσεων της ΔΕΠΑΚ 
Αγγ. Μήτρου, τον αντιδήμαρχο και πρόεδρο 
του ΔΣ του ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. Καλαμάτας, αρχιτέ-
κτονα Γ. Κυριακόπουλο για τη συζήτηση που 
είχαμε σχετικά με τις παρεμβάσεις στο ιστο-
ρικό κέντρο, την πολιτικό μηχανικό της 26ης 
ΕΒΑ, Δ. Πίκουλα για τον ωραίο περίπατο 
στο ιστορικό κέντρο, τον αρχαιολόγο Π. 
Θέμελη, την Β. Καρέλια για τη φιλοξενία της 
και τη συνέντευξη σχετικά με το ρόλο της ως 
προέδρου του Λυκείου Ελληνίδων Καλα-
μάτας, τον ιδιοκτήτη της "Μυλόπετρας" και 
πρόεδρο του Επιμελητηρίου Μεσσηνίας Γ. 
Καραμπάτο, την Αγγ. Κάτσαρη που με ξενά-
γησε στο Ιστορικό και Λαογραφικό Μουσείο, 
τον Ιω. Γεωργουλέα, πρόεδρο του "Συλλόγου 
προς Διάδοσιν των Γραμμάτων", την ηγου-
μένη της Μονής Καλογραιών, Βρυαίνη, τον 
Ιω. Μανέτα, διευθυντή του ξενοδοχείου 
"REX",  την Τ. Πύλιουρα για τις αναμνήσεις 
της από το αρχοντικό Εφεσίου και την Ολ. 
Δημητρέα για το υλικό σχετικά με το ΔΗ.
ΠΕ.ΘΕ. Καλαμάτας.
Επίσης θα ήθελα να ευχαριστήσω τους 
ντόπιους και τους ξένους, που αγαπούν πολύ 
αυτήν την πόλη και φροντίζουν να το δείχνουν 
έμπρακτα.
Τέλος, ευχαριστίες θερμές οφείλω στον 
Γιώργο Αργυρόπουλο για τη βοήθειά του 
στην απομαγνητοφώνηση των συνεντεύξεων 
και κυρίως γιατί μοιράσθηκε μαζί μου την 
απολαυστική γνωριμία της πόλης, όπου πριν 
από χρόνια είδα το φως της ζωής.  
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